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ÖZET

Kaıijorniya Eyaletinin hızla artan su ihtiyacının

(Belediye sınırları içindeki su ihtiyacı ve tanmda kul·
lanılan su ihtiyacı) karşılanması için çok büyük yatı

rımları gerektiren nehir vadisi değiştirme projelerine
(river-basin transjers) sık sık rastlanmaktadır. Bun
lardan en son ve en geniş ölçeklisi Federal Hükumetle
Eyaletin birlikte jinanse ettikleri 400 milden uzun bir
k~nalla (Aquedact) suyu Kuzey Kalijomiya'dan Güney
KalijorniyaJya nakledecek ve depolayacak olan proj~

dir. Çok yüksek yatırımı gerektiren bu proje He temin
edilen su, Güney, Kalijorniyada belediye ve sanayi su
talebini karşılayacak, San Joaquin Vadisinde ise) söZ
·konusu proje suyunun esas kullanım alanı tarımsal ola
caktır. Batı San J oaquin Vadisinde 13 zondan (district)
oluşan takriben 1.2 milyon acre tarım arazisi proje su
yundan yararlanacaktır. Bu zonlardan bazıları, Söz ko
nusu proje suyu He, sulama suyuna ilk deja olarak ka
vuşmuş olacak, diğer zonlarda ise proje suyu mevcut
su kaynaklarını takviye etmek ve/veya toprak altı su
yunu ikame için kullanılacaktır.

tlk olarak 1968 de kullanılmaya başlanan proje su
yunun dağıtımı Batı San Joaquin Vadisinde intensij
olarak kullanıldıkça bölge tarımının ürün paterninde
büyük ölçüde değişiklik beklenmektedir. Beklenen de-
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ğişklik, birim (acre-foot) sulama suyunun $9-$.46 gibi
çok yüksek seviyelere .ulaştığı Batı San Joaquin Vadi
sinde (birçok bölgenin sulama suyu masrafından 1iUk
sek) bir bakıma şarttır.

Dinamik doğrusal programlamanın sonsuz Dir pldn
tama horizonuna uygulanması ile, bölgenin net sulanan·
arazisindeki en hızlı artış 1970-1980 dönemindeki 10 yıl

içinde bekıenmektedir. Kalkınmanın tamamlanacağı

varsayılan 1990 yılında (Full Development Year), 1970
yılına göre ('modelin ilk zaman bloku), Batı San Joaqu
in Vadisınde net sulanan arazinin 330 bin acre artarak
1.194.000 acre'a yükseleceği beklenmektedir (% 31 ar
tış). Proje suyunun sai11anmasından önceki yıllarda gü
veniHr ve yeterli sulama suyunun olmaytşı nedeniyle
ihmal edilen bağ ve meyve ağaçları tesisi gibi uzun dö.
nem kapital yatırımlarını gerektiren tesislerin bölge
tarımında önem kazanacağı beklenmektedir. Tarla
ürünleri ve birçok sebze çeşitleri için aynı araziden
yılda iki ürün alma (double-cropping) mümkün olaca
ğından toplam hasat edilen arazi artışının toplam sula·
nan arazi artışından daha hızlı olacağı beklenmektedir.
O halde, proje suyunun bölgenin kalkınmasına etkisi
«yeni arazi» ve «intansite» olmak üzere iki yönden ola
caktır. Toplam hasat edilen alan 1980-1990 dönemindeki
10 yıl içinde maksimuma yükselecek, daha sonraki yıl

.larda ise çift ürün alınması mümkün olan yıııık ürün
ler yerlerini bağ ve meyve ağaçları gibi çok yıllık üTÜn
lere bırakacağından, sözkonusu alanda bir düşüş g·örii
lebilecektir.

Bölge tarımında beklenen en şiddetıi değişim, bağ

ve meyvelik tesisi için tahsis edilen arazide 20-25 kat ar
tış, sebze arazisinde de 3-5 kat artış beklenmesidir.
Bağ, meyve ağaçları ,ve sebzelerden oluşan spesiyal
ürünler (speciality crops) projeden önceki dönemde
bölgenin sulanan manının % 4'ünü kapsamakta iken,
1990 da bu oranın % 26'ya yükseleceği beklenmektedir.

Yer altı suyu kullanım oranı 1990 da bugünkü kul..
lanım seviyesinden % 19 daha az olacaktır. Kalkınma

nın tamamlanacağı yıl (1990) da proje suyunun sadece
% l'i kullanılmadankalacak, öte yandan yer altı su se
viyesini belirli bir kritik seviyenin altına düşürmeden

her yıl kullanılabilen miktarın (safe yield) takriben
% 20 si kullanılmadan kalacaktır.



Bölgede sıılatıab~lir arazi olarak nitelenen toplam
arazinin % 12 si 1990 yılı başında kalkınmamış olarak
kalacaktır. Bu oranı teşkil eden arazinin hemen tama~

mını, üretime sokulabilmesi aneak çok yoğun ıslah faa
liyetlerine bağlı olan, marjinal arazi~ler teşkil ederler.

Bölgede spesiyalite ürünlerin ekim alanlarının, ürün
fiuatlarıni sabit seviyede muhafaza edeceği düzeyde
gerçekleşeceği varsayımı altında ve % 7 lik bir faiz
(veya iskonto) oranının kullanılması halinde, projenin
global ödeme kapasitesi ancak proje suyu masraflarını

tam olarak ödeyebilecek seviyede olacaktır. Faiz ora
nının % 5'e düşürülmesi halinde ise, global ödeme ka·
pasitesi önemli bir artış gösterecektir. Öte yandan,
bölgede spesiyalite ürünlere tahsis edilen eKim alanı,

bu ürünlerin fiyatlarını son yıllar ortalamasının (1962
1968) % 5-10 altına düşürecek düzeye yükselirse, pro
jenin global ödeme kapasitesi proje suyu masraflarının

ancak % 68'ini karşılıyabilecek seviyeye düşecektir.

Batı San Joaquin Vadisinin toplam spesiyalite ürün
ekim alanının, bölgeyioluşturan 13 zon arasında her
zonun sahip olduğu iyi kaliteli toprak oranına göre ye
niden tahsisi, bölgenin global ödeme kapasitesi üzerin
de çok az etki yaratacak, fakat zonların münferit ola
rak ödeme kapasitelerini geniş ölçüde etkiliyecektir.

Ülke çapında spesiyalite ürün yetiştirilen bölgele
rin üreticileri, bu ürünlerin ekim alanlarını sabit fiyat
varsayımını gerçekleştirecek seviyede tutabilirse, pro·
jenin global geri ödeme kapasitesinin tüm proje suyu
masraflarının % 89'unu karşılayacak seviyeye yükse
leceği beklenmektedir. Bu oran, zonların niyet ettikle
ri planlarını uygulayarak spesiyalite ürün fiyatlarını

düşürücü etkide bulunmaları durumu için tahmin edi
len % 68 lik orandan belirgin olarak yüksektir.

PROBLEM ve GAYE

Batı San J9aquin Vadisinin ta·
rımsal kalkınmasına hizmet ede
cek olan proje masraflarında tarı·

mın payı üreticilere satılan sula·
ma suyu ve vergi1etıdirmelerle sağ·

lanacaktı,r. Sözkonusu bölge için
oldukça yüksek olan bir'im su fiyatı

($ 9-$ 46/ aere·foot) üreticileri
yüksek değerli olan spesiyalite u
rün yetiştirmeye zoriayacaktır·
Spesiyalite ürünlerin bir çoğunun

pazarlama imkanları oldukça kısıtlı

olduğundan bu ürünlerin arz dal-
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galanmalarr karşısında pazar fiyat
ları aşırı hassasiyet gösterirler. Ö·
te yandan. yüksek değerU bazı ter
la ürünlerinin (pamuk gibi) üretim
leri de kurumsal kontrol a'ltındadır.

Yukardaki açıklamanın ışığı

altında, bölgesel kalkınma ve pro
jenin fizibilites,j ile i,lgili en önem
ii soru, sul'anacak alaRıarda yetiş

tirilecek spesiyalite ürünlerin ürün
fiyatlarını düşürücü etkisi dikka
te alındığında. projenin mali bakım
dan fizibIl olup olmayacağıdır. Baş

ka bir ifadeyle, sulama suyunun
oldukça yüksek olan birim fiyatı

ve spesiyalite ürünlerin pazar tah
dltler;, veri iken, planlama horizo
nunun zaman. bloklarına göre han
gi üretim petern; bölge üreticile
rinin odeme kapasitelerini maksi
mum kıf acaktı r?

Batı San Joaquln adisini oluş

turan 13 zonun herbir için tahmin
edilecek olan ürün Pıaterni plan
ları, münferit olarak z~mların pl,an
lama horizonundaki kararlarını be
lirlemekte yararlı oladaktır. Oean
ve King (3) söz konusu: 13 zonun ü

retim planları projeksironlarln! bir
leştirip, ayrıca diğer bölgelere ait
arz tahminlerini ve ilgili pazar ta
lepferini de değerlendirerek şu ne
ticeye ulaştılar; "Söz konusu üre
tim planları uygulanırsa spesiyali
te ürün fiyatlarında bir düşme ola
sıdır», Buna göre, ürün fiyatlarının

son yıllar ôrtalamasından aşağı

düşmesinin Batı San Joaquin Vadi
si Projesinin mali fizibilrtesi üze',
rindeki etkisi ne olacaktır? Mali
fizibiliteyi geliştirmek için üretici
ler nasıl bi:r ayarlama yapabilirler?

Bölgenin kalkınması ile ilgili
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esas problem yukardaki gibi ifade
edildikten sonra, bu araştırmada

spesifik olarak cevaplandırılmasına

çalışılan sorular (spesifik gayeler)
aşağıda s'ıralanmıştır:

(1). H.er zon için projekte edi
len üretim planlarının l1ygulanma
Si ve ürün fiyatlarının da son yıl

lardaki ortalama seviyesinde kal
ması varsayımı altında. Batı San
Joaquin Vadi'sinin global ödeme
kapasitesi nedir? Bu kapasitenin
sulama masrafı ile mukayesesi na
sıldır?

(2). lonlar için projekte edi
len üretim planlarının uygulanması

fakat spesiyalite ürün fiyatlarının

Oean ve King'in (3) tahmin ettikle
ri seviyeye düşmesi varsayımı al
tında her zonun ödeme kapasitesi
ne.dir?

(3). Batı San Joaquio Vadisinin
toplam spesiyal ite ürün ekim ala
nını zonların sahip oldukları iyi
kaliteli toprak oranları gibi objek·
tif faktörlere göre zonlar arasında

yeniden tahsis etmek bölgenin g'lo-
. bal ödeme kapasitesini geliştirir

mi?

(4). Ülke çapında spesiyalite,
ürün yetiştiren bölgelerin üretici-
lerinin son yl.(Jarın ortalama fiyat
seviyesini bozmayacak bir seviye
ye kadar üretimlerini kısmaları

Batı San Joaquin Vadisi üreticileri
nin global ödeme kapasitesini na
sıl etkiler?

(5). Kalkınma devresi 20 yıl

dan daha uzun bir dönemi kap,sa"
dığına göre, iskoflto veya faiz ora-



nı değişikl'iğinin mali fizibilite üze·
ri,ndeki, etkisi nedir?

M-O D E L
'Bu araştırma, pazar tahditle

rı, fjyatlar ve faiz oranları -hak,kın

da çeşitli varsayımlara dayanan
alternatif planlann, mali fizibil iteJe~
rinl3 yönelik önceki bölümde spesi
fik olarak belirtilen çeşitli sor,ula
ra cevap vermektedir. Özellikle,
gaye, topra'k kabiliyel, sınıfları, yıl

lık toplam ve suya ençok ihtiyaç
duyulan ayların (peak se,::ıson) su
arzlarmı tahdit eden mukave ele,..
ve spesiyalite ürünlerin pazarlama
tahditleri veri iken, her zonun öde
me kapasitesinin bugünkü değeri,ni

(Present value) tahmin edecek uy
gun bir modelin geliştirilmesine

çalışılmaktadır. Sözkonusu .tahdit·
ler çerçevesi dahiHnde maksimi
zasyonun kapsamı, oldukça kısitlı

dır. Çünkü üretim paterninin ö
nemli bir kısmı (şpesiyaHte ürün
lerin ekim alanları gjibi) zonların

niyet ettikleri planlar veya pazar
tahditleri ile önceden belirlidirier.
Modelin çözümüne çalıştığı geriye
kalan tahsis problemi ise. ıonla

rın üretim paternl'erini tamamlı

yacak olan en karlı tarla ürünleri
nin seçimj(spesiyalite ürünler da
hil). ekim alanlarının toprak kabi
riyet sınıflarına göre opti.mal dağı

lımı ve sulama suyu arzının ürün
çeşitleri ve toprak sınıfları arasın

da ,(arazi ıslahı dahil) optimal da
ğılımının planlama horizonu üze
rinde beHrtHmesldir.

Söz konusu optimal tah~is

probleminin oldukça kompleks tah •
ditler seti içinde çözümü için uy- ,
gun bir analitik yöntem "Zaman
Bloklu Doğrusal Programlama»

(Multy Stage linear Programing)
dir. Kanyaklar ve faaliyetler, mo:
delin zaman bloklarına göre tarih·
lendirilerek işleme tabi tutulan mo··
delle, proje, suyu için ödeme ka·
pasitesinin bugünkü değerini mak
simum kılan bölgesel kalkınma sü·
reci belir'lenebilir. Araştırmada

planlama horizonu sonsuz kabul
edilmekle beraber, model altı: za
man blokuna ayrılmıştır, bunlar;
1970. 1971, 1972-1974, 1975-1979,
1980-1989" ve 1990+dır. Modele da
ha fazl'a zaman bloku dahi'! etmek·
ten, hesaplama masraflarını ar
tıracağı fakat neticeleri n sıhhatli

lik derecesini çok az etkiliyebjjle:
ceği düşüncesiyle kaçınıimiştır.

A. Gaye Fonksiyonu ve
Bugünkü Değer

Hesaplanması :
Zaman bloklu· modelin gayesıL

Batı San Joaquin Vadisinde su fi
yatları, su arzı. toprak kabiliyet
sınıfları arzı ve ürünlerin talepleri
veri iken (tahdit olarak belirli iken)
arazi ve müteşebbisin ekonomik
gelirini (artık gelir) maksimum kı

Ilan ürün paternini ıbelirtmektir. Su
lama suyu satış fiyatı herhangi
bir seviyede veri iken, sözkonusu
iki inputun (arazi ve mOteşebbis)

ekonomik gelir,ini makSimum kılan

bir programlama çözümü aynı za·
manda proje suyu için ödeme ,kapa
sitesini de maksimu~ kılar. Her
hangi bir zaman Qlokuna ait gelir ve'
ya masrafın diğer zaman blokları i-,

o le direkt mukayeselerini yapabil
mek için, bütün geıir ve masraflar
1970 de~erlerine iskonto ediilmiştir

Modelin zaman bloklarıningelir ve
masraf akışlarını 1~70 değerlerine

ıskonto etmek için, aşağıda ifade
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edilen bugünkü değer (PV) formu
LÜ kullanılmıştır:

Rı R% R~

PV = -- + ...+~-
1+r (1+r}2 (1+r)n

Formülde;

PV : bugünkü değeri,

Rn : n'inci yıla ait gelir vaya
masrafı,

r : iskonto oranını (veya fa·
iz) ifade eder.

Bağ ve meyve'ağaçları tesisi
gibi çok yıllık ürünlerin (perrenial
crops) yıllık gelirleri, tesis yılı ile
uratime başlama yılı arasındaki

devre içinde büyük değişiklik gös
tereceğinden, bu gibi ürünlerin net
gelir akışlarının bugünkü deOer
tahminlerini yıllık ürünlerin gelir
leri ile mukayese edııebillr Ihale dö
nüştürebilmek için yllllklara (annu
Ities) çevirme işlemi yapılmıştır.

Özet olarak, zaman bloklu doğ

rusal programlama modelinin gaye
fonksiyonu, sonsuz bir planlama
horizonunda arazi ve müteşebbis

faktörleri [çin gelir akışının bu·
gOnkü değerini maksimum kılmak

tadır. Modelden elde edilen neti
celer, daha sonra, arazi ve müte
şebbis için pazar fiyatları ödene
rek ve modelin öngördüğü sulama
suyu miktarı için gaye fonksiyonu
düzeltiler.ek (artık gelirin tamamı

nın proje suyuna ödeneceği farze
dJlerek), ödeme kapasitesi tahmi
ni için kullanılacaktır.

B. Fiziksel ve Diğer

Tahditler:

Model, toprak kabiliyet sınıfla

rı ve sulama suyu arzı gibi fizik
sel tahditlerle, pamuk ekim alanı

(kurumsal tahdit) ve spesiyalite
ürünlerin pazar tahditlerini (~kono

mik tahdit) Hıtiva eder. Dinamik
programlamanın he.rbir zaman blo
ku için ayrı ayrı belirlenen söz

. konusu tahditler, yeni zaman blok·
ları için belirlenen faaliyetlerle bir
Iikte aşağıda verilen genel format
halinde gösterilebilir. (Matris no-'
tasyonu ile):

• i .•

A
II

•
A.

il

•
•

o • • • o
XI

A 22 X2
•
• •
•

L•
A

I2
A .. X

J11
• ' ;'

• •
• •
A

t2 • • • A Xttt

\
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Burada; Xj.::::" O olup, sütun vek·
törü Xj şu şekilde bölünebilir:
v'r {Xl XZ xn.-.ı Xn.]Tj\-j= j... j... J J'

burada, Xlj .. .xnj 1 üretim faaliyetl~ri

ve Xnj ise j yılındaki sulama suyu

satın alma faalidir. ( devriktirJ.
Bi : Arazi kabiliyet sınıfları, sula·

ma suyu arZ! ve spesiyalite
ürünlerın pazar nisseleri gibi
tahditlerin i'yılına ait sütun
vektörüdür.

Alj : Teknik katsayılar (veya in·
put-output katsayıları matri·

sidir.

Modelde ihtiva edilen tahdlt·
lerin herbiri hakkında kısa bUgiler
aşağıdaki gibidir:

1. Toprak Kabillyet Sınıfları

Arzı : Zonlar için, her zaman bloku·
na ait toprak kabiliyet sınıfları

(A·D sınıfları) arzı fiziksel kaynak
tahdididir. Bu tahditlerin seviyesi
zaman blokları na göre değişebilir

(toprak ıslahı faaliyetleri ve / ve·
ya toprak tashihi ile kazanılan ye·
ni topraklarla)·

2. Sulama Suyu Arzı : Her to
nun alabileceği yıllık toplam su ar
ıı ve suya ençok gereksinme du
yulan aylarda alabneceği su arzı

(peak peribd) zon ile Kaliforn/ya su
organizasyonu arasında imzalanan
kontratla beHrtilmiştir. Kontratta
belirtilen proje :suyu miktarının zo
nun önceden sahip oldugu diğer su
kaynaklarına (yer altı suyu, nehir
suyu veya diğer zonlardan satın

"8lınan su gibi) ilave edilmesiyle
u'laşllan miktar söz konusu ıonun

yıllık toplam su arımı verir. Bu
miktar, ıon için güvenilir su arzı

nın üst sınırını tayin eder ve mo
delin her zaman blo.kunda fiziksel
bir tahdit olarak yer alır.

Kaliforniya sulama projesinin
kanal limitasyonu nedeniyle, her
bir zoun yılın herhangi bir ayında

alabileceği maksimum su arzı yıl·

lık su arzının % 18'i olarak kont
ratta belirtilmiştir. Buna gÖre, Ba·
tı San Joaquin Vadisinde sulama
suyuna en fazla gerekSinme duyu
lan Temmuz ve Ağustos ayları için
% 36'lık bir proje suyu üst sınırı

modele dahil edilmiştir. Ayrıca, yer
altı suyu kaynaklarına sahip olan
zonlar için ekonomik ve teknik ne·
denlere dayanılarak % 30'luk bir
üst sınır konmuştur.

3. Pamuk Ekim Alanı Tahdidi :
A.B.D.'de 1950'lerde başlayan pa·
muk ekim alanı kontrolu, ekim a
lanlarının eyaletler, bölgeler ve
çiftçiler seviyesinde belirlenmesi
(allotment) şeklinde yürütüJmek~

tedir. Araştırma bölgesindeki zon
lardan bazıları sulamaya ilk olarak
geçtiklerinden, bu gibi zonların

geçmiş kayıtlara dayanan pamuk
ekim alanı tahsis hakları yoktur.
Bunlar için tahsis hakkı ancak di·
ğer bölgelerden transferle sağlana

bilir. Ayrıca, pamuk ekim alanı tah
sis programı ve ilgili destekleme
fiyatları Kongre tarafından perio
d'jk olarak değişikliğe tabi tutuldu-

ğundan, planlama horizonu için

muhtemel değişiklikleri önceden

tahmin etmek oldukça güçtür. Bu

nedenle. Dean ve arkadaşlarının
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(2) bazı varsayımlardan hareket e-
derek 1970-2000 yılları arasındaki

dönemde pamuk ekim alanında çok
az birartış olacağını ifade ettikle
ri projeksiyona bu araştırmada da
uyulmuştur. Buna göre, her zon i
çin pamuk ekim alanının ust sınırı

hesaplanırken, mevcut ekim ala
nında pamuğun yeri aynen muhafa
za edilmiş, sulamaya yeni kavuşan

zonlarda ise uygun arazinin maksi
mum % 30'nun pamuğa tahsis edi
lebileceği yolu izlenmiştir_ Aynca,
diğer bölgelerden pamuk ekim ala
nı ·tahsisi transferine, de modelde
yer verilmiştir- .

4. Spesiyalite Ürunlerin Pazar
Hisseleri Tahdidi : Burada sözko
nusu olan tahditler' üç alternatif
üretim paterni attında toplanmış

tır; (1) Zonların gerçek (fiili) üre
tim planları (son tecrübelere göre
değiştirilmiş); (2) Her zonun iyi ka~

lite.li toprak varlığına göre hesap
lanan pazar hisseleri; (3) Fiyatla
rın son yıllar ortalama seViyesin

den aşağı düşmemesi için azaltıl

mış pazar hisseleri. Bu üç alter

natif üretim paternine göre spesi

yalite ürünlerin ekim alanlarına ko

nan üst sırı,ırlar, sırası ile, 326 bin

acre, 324 bin acre, ve 286 bin acre

dir (1990 yılında) .

, C. Fiyatlar ve 'Üretım Masraf·

ları

Analizlerde kullanılan projek

te edilmiş ürün fiyatları, 1962-19613

döneminde alt bölgeler ortalaması

na dayanmaktadır. (Yalnız, işlene-

cek domates, turunçgiller ve 'şarap

'Iık ü7.Üm fiyatlarının söz konusu dö
nemin ortalama fiyatlarına dayan
dırılması uygun görülmemiştir). An
cak, takriben 0.5 milyon acre'lik bir
arazinin yeni sulamaya açılmasının

urün fiyatları üzerindeki muhtemel
etkIsi de ihmal edilemez. Nitekim,
Hoyıl'e ve Hartison (4) u Batı San
Joaquinde. bugünkü duruma göre
pazarın absorbe edebileceği ürün
den fazla spesiyalite ürün için mü
sait olan iyı kal iteli toprak olduğu

na» işaret etmişlerdir. Dean ve
King'de (3) bölge 'Için 'Yaptıkları

projeksiyonda .. Spesiyalite ürOnle
rin ekim alanlarının bu ürünlerin
fiyatlarını düşürücü etki yapacağı»

sonucuna varmışlardır. Bu gerçek
ten - hareket ederek, araştırmada

1962-1968 ortalama fiyatlarına

bir alternatıf olarak, öngörülen e

kim alanından fazıla üretimin do

ğuracağ i « düşük fiyatlar seti}) ne

de yer verilmiştir (Bu fiyatların he

saplanmasında, söz 'konusu ürünler

için önceden hesaplanmış fiyat e

I'astikiyetlerinden yararlanılmıştır).

Üretim masrafları, modelde

yer alan herbir ürün için ve zon

lar içj~ ayrı ayrı hesaplanmıştır.

Ürün fiyatları, üretim masraf

ları ve ürün verimleri b'irlikte, di

namik modeli zamaıı bloklarına

göre iskonto edilmiş olan ve gaY,e

fonkSiyonunda g.Qrünen net gelirie

rif! hesapliamnasında esas unsurla

rı oluştururlar. Buna göre, aşağıda

ki gaye fonkSiyonunda;



L X t
i

Cj : bır sıra vektoruollJ'P şbyle bolıinebilır;

Cj = '[ c; ci ... cj-'/ciJ.

Burada c\ .. cni-ı, her ürünün
[x'j ... Xnj-ı) arazi ve sulama suyu
na bırak~ı'ğı artık gelirin iskonto e
dilmiş miktarlarıdır; Cni ise j,yılın

daki sulama suyu satın alma faaH·
yetinJin, Xnj, iskonto edilmiş su fi
yatıdır (negatif işaretli). Bütün Ci
değreled, ya bugünkü değer olaraık

veya r iskonto oranına göre hesap
lanmış yıllık değerler olarak ifade
edilmişlerdir.

D. Alternatif Modellerin Ta·
nımları:

Yukarda izah edilen genel mo
del, spesiyaliıte ürünlerin pazar his
seleri< ve ürün fiyatları için yapl'lan

üç farklı varsayıma dayanan aşa

ğıdaki üç modelden oluşmaktadır:

Model, 1 : Zonların niyet ettikleri
üretim planlarına dayanmıştır.

Bu model de, ürün fiyatları o
larak 1962-1968 döneminin
ortalama fiyatlarını kullanan
Model lA, ve düşük spesiyali
te ürün fiyatlarını kullanan Mo
del IB olarak iki kısımda in
celenmiştir-

Model ii : 'Bu model de global ola
rak-(tüm Batı San Joaquin Va
disi için) Model i deki kadar
spesiyal ürün ekim alanını Ön
görmektedir. Ancak. bu glo-
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bal miktarı zonlar arasında da·
ğıtırken her zonun sahip ol·
duğu iyi kaliteli toprak oranı

e.sası kullanılmıştır. Model ii
A sabit fiyat esasına. Model
II B düşük fiyat esasına göre
düzenlenmiştir.

Model iii ~ Sabit fiyatları (1962
1968 ortalaması) gerçekleştire

bIlmek için 2önların niyet et
tikleri üretim planlarında kısın

tılara yer veren modeldir. .

BULGULAR

Dinamik programlamanın her
bir zaman bloku için, üretim sis,
temleri ve sulama suyu kullanım

projeksiyonlarına ait bulgular, üç
alternatif model için Tablo 1 ve 2
de verilmiştir. Alternatif plahlar
dan elde edilen «sulama projesi
nin mali fizibilitesi -ne ait bulgu
lar ise aşağıdaki gibidir

A. Mali Analizler :

Bir sulama projesinin mali a
nalizi, sulamadan yararlananların

gerçek sul~ma masrafları i le i iişki
ii olarak -ödeme imkanları» veya
.ödeme kapasiteleri" ne dayanır.

Ödeme kapasifesi, sudan başka bü
tün faktörlerin masrafları ödendik·
ten sonra geriye kalan artık gelir
olarak ifade edilir. A.B.D. de Arazi'
Islah Çalışmaları Bürosu (U.S. Bu
reau of Reclamation) na göre, pro
jenin mali fizibilitesi için ödeme
kapasitesinin gerçek sulama mas-

rafındanbelirli bir oranda (safe mar
gin] büyük olması gereklidir. (ge
nel olarak % 25) Öte yandan, Ka·
Iiforniya Su Kaynakları Departma
fll ise, mali fizibilite hesaplanmala.
rmda emniyet marjıııa yer ver
mez [yani, ödeme kapasitesi > su
Jamanın gerçek masrafı ise, proJe
mali bakımdan fizibildir).

B'u araştırmada da Kaliforniya
Su Kaynakları Departmanrnın uygu
ladığı yönteme uyularak. her üç al
ternatif model için ödeme kapasi·
teleri hesaplanmıştır.Sulama mas
ro:ıfları ve su kullanım miktarları

planlama horizonu boyunca sabit
olmadıklarından ve ödeme kapa
siteleri de modelin zaman blokları·
na göre değişeceğinden. bloklara
a.it global değerler % 7 (1) oranla
iskonto edilerek bugünkü peğere

dönüştürülmüştür. Globalolarak
(Iump-sum) hesaplanan bugünkü
değer de yıllık ödeme kapasitesi
seviyesine dönüştürülmüş (annuiti·
es), sonra da kalkınmanın tamam·
lanacağı yılın (1990) su. ku ifanım
miktarına bölünerek ödeme kapa·
sitesi ve sulama masrafları «aere
foot/yıl" olarak ifade edilmişlerdir·

Aşağıda, her model için veri
len ödeme kapasitesi veya mali fi
zibilite bulgularında, ağırlık münfe
rit zonlardan ziyade tüm Batı San
Joaquin Vadisine verilmiştir:

Modelı:

Model lA: Projenin global ö
deme kapasitesi, (2) 1.03 ola
rak bulunmuştur. Münferit

1 Bu de~er, tesviye edilmiş arazinin cari pazar de~eri esasına uygundur.
2 Bu de~erler, aslında, ödeme kapasitesi i sulama masrafıoranını ifade ederler.
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zonların ödeme ~apasi.teleri i
se 0.10-3.30 arasındadır.

Model i B : Projenin global
ödeme kapasitesi 0.68 dir.

iskonto oranını % 7 yerine %
5 kuUanarak yapılan hesaplamala
ra göre ise; projenin global ödeme
kapasitesi. sırası ile, 2.07 ve 1.651e
yükselmiştir. (pr,anlama horizonu
nun çok geniş tutulması.nedeniyle,

net gelirin bugünkü değer hesap
laması, kullanılan iskonto oranına

çok büyük hassasi'yet göstermekte
dir)

Model ii :

Modelı/ A : Projenin global ö-
deme kapasitesi 1.06 dır.

Model ii B : Projenin global ö
deme kappsitesi 0..67 dir.

Model ILI :

Projenin global ödeme kapasi
tesi 0.89 olarak hesaplanmıştır.

Model III ile diğer iki mode
lin mukayeseleri şu gerçeği orta
ya koymaktadır : Dean ve Ki'ng'in
(3) arz ve taleple ilgili analizleri
doğru ise, sabit fiyatları gerçekleş

tirebilernek için üreticilerin spesiya
Ute ürünlerin ekim alanlarını kıs.

maları hali.nde, ödeme kapaSiteleri
önemli ölçüde gelişme gösterecek
tir (0.67~.68 < 0,89) .

SONUÇ VE ÖNERil.ER

Mali analizlerle ilgili bulgular
dan anlaşılacağı gibi, aşağıdaki hu
suslara dikkat edilirse Batı San
Joaquin Sulama Proj,esi mali ba
kımdan fiı!b'il kabul edilebilir.

(1) Spesiyalite ürünlerin ekim alan
ları ülke çapında kısıtlanarak fj
yatıarın son yıllar ortalamasının

altına düşmesi önlenmelidir. (2)
Spesiya:Jite ürünlerin ekim alanları

objektif kıstaslara göre (iyi ka.1 ite·
ii toprak varlığı) zonlar arasmda
yeniden tahsis ediletek her zonun
ödeme kapasitesi sulama ,masrafı

nı karşılıyabilecek bir. seviyeye
yükseltilmelidir. "

.Maliffzibillteıı terimi çok ri
jid anlamda 'düşünülmemendir. ö
deme kapasitesinin sulama masra
fma oranının birden küçük bulun
ması 'üretici firmaların muhakkak
iflasına (tasfiyesini) gerektirmez.
Çünkü, (1) ödeme kapasitesi sula
ma masraflarını karşılayacak dü
zeyde olmasa bile, sulama masraf
larını ödemek için firmalar yeter
H kapitale sahip olabilirler. (2] Ö
deme kapasitesinin sulama masraf
larından düşük olması hal'inde, a
razi fiyatlarının düşük gelir seviye
r,erini yansıtacak şekilde azalma yö
nünde ayarlanması olasılığı mev~

cuttur. (3) Araştırmada kullanılan

üretim masrafları, verim ve net ge
lir gibi unsurlar çok p~simıjstik bir
şekilde tesbit edilmiş olabilir, ger
çek ödeme kapasitesi, buna göre
bu araştırmada bulunandan yüksek
olabilir. (4) Dean ve King'in pro·
jeksiyonlarına dayanan spesiyaH·
te ürünlerin fazla üretimlerinin fj
yat etkileri çok şiddetli alınmış o
labilir.

Yukarda sıralanan bütün olası

hklara rağmen, bu araştırmanın

şüpheden uzak en önemli sontlCU,
Batı San Joaquin Vadisinin kal-
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kınmasında bölgede yer alan bazı

zonların çok şiddetli mali güçlük
[erle karşılaşabileceğidir. Ayrıca,

fazla üretimin fiyatlar üzerindeki
etkisi nedeniyle söz konusu böl·
genin kalkınması, ülkenin diğer ba
Zi bölgelerinde de gelir problemi

. yaratabilecektir.

Yukarda sayılari problemlerin
halline veya hafifletilmesine yöne
lik bazı ·öneriler şunlar olabilir:

(1) Birçok pratik güçlüklerine
rağmen pazar düzenlemeleri (mar
keting orders) ve kota uygulama
ları ile spesiyalite ürünlerin ekim
alanlarını kısıtlamak. böylece bu
ürünlerin aşırı fiyat düşmelerini

önlemek.

(2) Ana sulama kanalından

zonlara sulama suyunu taşıyacak

olan dağıtım ve dranaj kanalları

nın tes'isi için faizsiz kredi temini

ve benzeri yöntemlerle sulama
masraflarını azaltmak. (Politik tas·
vib ve ekonomik etkinlik yönünden
tartışıiabii ir) .

(3) Ülke çapında üreticilerin
ekonomi k rasyonel. davranmaları
ile pazarlama şartlarına uygun ola
rak üretimi kısmaları. Pazarın ab·
sorbe edebileceği üretimden faz
lasını üretmeye karşı en iyi silah
pazar şartları hakkltıda bilgi sahibi
olmaktır.

Bu araştırma, gelecek yıllarda

gerçekleşmesi muhtemelolan di·
ğ·er bütün geniş sulama ve arazi
geliştirme projelerine şu bakım-

dan ışık tutmaktadır; proje kapsa

mına giren arazi gelişimi yüksek

değerli spesiyalite ürünlerin pazar

talep gelişmesinden hızlı bir oran

da gerçekleşirse bazı ekonomik ve

mali problemler ortaya çıkabilir.

SUMMARY

ESTiMATiON Of FiNANCiAl FE,ASiBillTV OF A NEW iRRiGATiON PROJECT
iN THE STATE OF CAıifORN'iA OF U.S.A.

As irrigation districts in the
San Joaquin Valley westside area
complete their distribution canals
and laterals. a rapid increasein
the net irrigated acreage is expec
ted. The most rapid increase will
occur in the decade 1970 - 1980.
By 1990, net irrigated land in the
westside area is expected to in·
crease by approximately 31 per
cent over the 1970 acreage. Due
to the large amount of double-crop
ping of field and vegetabl-e crops,

34

totaI harvested acres iS expec
ted to increase more rapidly than
the acreage ofinigated land. Thus
the total impact of the develop
ment reflects both the "new land"
effect and the «intensificationıo

effect.

Total harvested acreage wlll
reach a peak in the decade 1980 .
1990 and then decrease due to the
replacement of double - cropped
annuaI crops with perennial crops



such as trees and vines. The most
dramatic change in the area is an
expected 20 to 25-fold increase in
the acreage of trees and vines,
while crops {trees. vines, and ve
getables} covered only 4 percent
of the irrigated land prior to the
water project, but are expected to
increase to about 26 percent by
1990.

At full development. ground wa
ter pumping will have decHned
about 19 percent from current le
vels. Only 1 percent of the pro
ject water supply will go unused
at full development whereas about
2Q percent of the safe yield of
grcound water bas-in will go unused.

About 12 percent of the irri
gable Jand in the study area is pro
jected to be left undeveloped at
complation of the project· Almost
all of these .Iands will be' the mar
ginal soils which require extensive
reclamation programs to bring
them into production.

Assu!TI1ng that irrigation dis
tricts impılement tl:ıei:r planting in
tentions and that speciality crop
prices remain constant, the ove
rall project water repayment ca
pacity will just cover overall pro
ject water costs at an interest ra
te of 7 percent. lowering. the inte
rest rate to 5 percent. sharply in
creases the ratio of payment ca
pacity to water costs. Of imple
mentation of district ,intended plans
cause speciality crop prices to be
depressed on the order of 5 to 10
percent. overall project repayment

capacity woul'd be reduced to ab~

ut 68 percent of over-all ıProject

water costs.

Reallocation of the total west
side speci1ality crop acreage to dis
tricts on the basis of their supply
of high-quality soils rather than
on their intended plans changes
repayment capacity very Iittle for
westside ·as a whole. However, it
markedly alters the repayment ca·
pacity-water cost ratio in indivi·
dual distrlcts.

If speciality cro,p producers
throughoııt the State would redu
ce their acreage sufficiently to
maintain constant prices, the ove·
ral! project water repayment ca
pacity iS estimated to be 89 per
cent of overall project water costs.
This is si'gnlficantly greater than
the repayment capacity-water cost
ratio of 68 if the districts carry out
their 'intended plans and depres
sed speciality crop prices result.
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